
Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 37ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL
PRIVADA DO SISTEMA ÚNICO

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 34, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria nº
710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos
constantes no Despacho nº 289/2018/SNAS/DRSP/CGCEB, resolve:

Art. 1º Anular a Portaria nº 11, de 25 de janeiro de 2018,
publicada no D.O.U. de 31/01/2018, referente ao INSTITUTO
BRASILEIRO DE INOVAÇÕES EM SAÚDE SOCIAL - IBISS,
CNPJ 40.199.606/0001-12, Processo nº 71000.052097/2011-45, em
razão de publicação indevida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 25, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Homologa o Processo da entidade
ambientalista Comissão Ilha Ativa - CIA
que teve seu cadastramento deferido
conforme avaliação da Comissão
Permanente do Cadastro Nacional de
Entidades Ambientalistas - CPCNEA.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso das suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei no

6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto no

99.274, de 6 de junho de 1990, no Regimento Interno do Conselho
Nacional do Meio Ambiente - CONAMA, Anexo à Portaria no

452, de 17 de novembro de 2011 e na Resolução no 292, de 21
de março de 2002, e considerando o contido no processo
administrativo no 02000.001308/2016-73, resolve:

PORTARIA No 28, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

Institui o Programa da Agenda Ambiental
na Administração Pública - Programa
A 3 P.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Lei nº
13.502, de 1º de novembro de 2017, no Decreto nº 8.975, de 24
de janeiro de 2017, e o que consta no Processo Administrativo nº
02000.000345/2018-26, resolve:

Art. 1º Instituir o Programa Agenda Ambiental na
Administração - Programa A3P, desenvolvido e mantido pelo
Ministério do Meio Ambiente e coordenado pela Secretaria de
Articulação Institucional e Cidadania Ambiental.

Art. 2º O Programa A3P tem a finalidade de promover a
responsabilidade socioambiental, a adoção de procedimentos de
sustentabilidade e critérios socioambientais nas atividades do setor
público e, deve se basear, no mínimo, nos seguintes eixos
temáticos:

I - Uso racional dos recursos naturais e bens públicos:
utilizar energia, água, madeira, papel, copos e materiais de
expediente, entre outros, de forma racional, para que haja
economia dos recursos financeiros, menor desperdício e menor
impacto ambiental negativo;

II - Gestão adequada dos resíduos gerados: adotar a
política dos 5R's - Repensar, Reduzir, Reutilizar, Reciclar e
Recusar - e, com base na Lei nº 12.305/10, que estabelece a
Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS), implantar o
gerenciamento de resíduos sólidos;

III - Qualidade de vida no ambiente de trabalho: criar
meios para que todas as pessoas que circulam no ambiente se
sintam bem e, conforme cada caso, adotar procedimentos e instalar
equipamentos que contribuam para a melhor qualidade de vida;

IV - Sensibilização e capacitação dos servidores: criar e
consolidar nos servidores a consciência cidadã quanto à
responsabilidade socioambiental, com a adoção de práticas que
promovam a sustentabilidade e o respeito à vida;

V - Contratações públicas sustentáveis: adquirir e
contratar com critérios de sustentabilidade, e considerar a relação
custo/benefício no médio e longo prazos, e não somente o critério
de menor preço; e

VI - Construções sustentáveis: construir e/ou reformar
considerando critérios que atendam o conforto térmico e acústico,
fazendo uso da luz solar, energia dos ventos e água da chuva,
utilizar materiais e equipamentos que impliquem em maior
economia de energia, entre outros, e produzam pouco ou nenhum
impacto ambiental; garantir a acessibilidade às pessoas portadoras
de deficiência ou com mobilidade reduzida.

Art. 3º A Secretaria de Articulação Institucional e
Cidadania Ambiental, por meio de ato próprio, disciplinará o
Programa A3P, com indicação dos seus objetivos, princípios, eixos
temáticos e instrumentos.

Parágrafo único. A Secretaria de Articulação Institucional
e Cidadania Ambiental deverá produzir Manual do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P com o
objetivo de detalhar e facilitar à acesso aos interessados, inclusive
por meio de sua publicação na rede mundial de computadores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SARNEY FILHO

Art. 1o Homologar o processo da entidade ambientalista
Comissão Ilha Ativa - CIA, CNPJ no 08.092.404/0001-64, em
virtude do deferimento de seu cadastro, conforme avaliação da
Comissão Permanente do Cadastro Nacional de Entidades
Ambientalistas - CPCNEA, na sua 85ª Reunião, realizada no dia
28 de novembro de 2017, em Brasília/DF.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SARNEY FILHO

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL
PORTARIA Nº 1.684, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando a não convalidação das fontes 956 - Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público e 969 - Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor

Público, haja vista a suspensão dos efeitos da Medida Provisória nº 805, de 30 de outubro de 2017, pelo Supremo Tribunal Federal, e a possibilidade de utilização da fonte 100 - Recursos Ordinários, para a execução
de despesas com Aposentadorias e Pensões Civis da União em diversos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário; e

Considerando a necessidade de ajuste das fontes de recursos 174 - Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de Processos Judiciais e 186 - Recursos Vinculados a Aplicações
em Políticas Públicas Específicas, arrecadadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, do Ministério de Minas e Energia, para a execução da ação 00NY - Transferência de Recursos para a Conta de
Desenvolvimento Energético, de acordo com o § 1º do art. 13 da Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne a diversos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário,
e ao Ministério de Minas e Energia.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados
UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 89.942.432
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 89.942.432
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 89.942.432

S 1 1 90 0 100 89.942.432
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 89.942.432
TOTAL - GERAL 89.942.432

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal
UNIDADE: 02101 - Senado Federal
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 75.453.918
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 75.453.918



38 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 75.453.918
S 1 1 90 0 100 75.453.918

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 75.453.918
TOTAL - GERAL 75.453.918

ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 48.538.386
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 48.538.386
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 48.538.386

S 1 1 90 0 100 48.538.386
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 48.538.386
TOTAL - GERAL 48.538.386

ÓRGÃO: 10000 - Supremo Tribunal Federal
UNIDADE: 10101 - Supremo Tribunal Federal
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 5 8 0 . 0 7 6
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 11 . 5 8 0 . 0 7 6
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 11 . 5 8 0 . 0 7 6

S 1 1 90 0 100 11 . 5 8 0 . 0 7 6
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 5 8 0 . 0 7 6
TOTAL - GERAL 11 . 5 8 0 . 0 7 6

ÓRGÃO: 11000 - Superior Tribunal de Justiça
UNIDADE: 11101 - Superior Tribunal de Justiça
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 29.452.033
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 29.452.033
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 29.452.033

S 1 1 90 0 100 29.452.033
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 29.452.033
TOTAL - GERAL 29.452.033

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 107.484.793
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 107.484.793
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 107.484.793

S 1 1 90 0 100 107.484.793
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 107.484.793
TOTAL - GERAL 107.484.793

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12102 - Tribunal Regional Federal da 1a. Região
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.086.426
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 7.086.426
09 272 0089 0181 6012 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 1ª Região da Justiça Federal

- AC, AM, AP, BA, DF, GO, MA, MG, MT, PA, PI, RO, RR, TO
7.086.426

S 1 1 90 0 100 7.086.426
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 7.086.426
TOTAL - GERAL 7.086.426



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 39ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12103 - Tribunal Regional Federal da 2a. Região
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 6.800.328
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 6.800.328
09 272 0089 0181 6013 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 2ª Região da Justiça Federal

- ES, RJ
6.800.328

S 1 1 90 0 100 6.800.328
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 6.800.328
TOTAL - GERAL 6.800.328

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12104 - Tribunal Regional Federal da 3a. Região
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.761.684
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.761.684
09 272 0089 0181 6014 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 3ª Região da Justiça Federal

- MS, SP
10.761.684

S 1 1 90 0 100 10.761.684
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.761.684
TOTAL - GERAL 10.761.684

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12105 - Tribunal Regional Federal da 4a. Região
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.768.659
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 7.768.659
09 272 0089 0181 6015 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 4ª Região da Justiça Federal

- PR, RS, SC
7.768.659

S 1 1 90 0 100 7.768.659
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 7.768.659
TOTAL - GERAL 7.768.659

ÓRGÃO: 13000 - Justiça Militar da União
UNIDADE: 13101 - Justiça Militar da União
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 9.656.795
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 9.656.795
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 9.656.795

S 1 1 90 0 100 9.656.795
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 9.656.795
TOTAL - GERAL 9.656.795

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 5.818.325
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 5.818.325
09 272 0089 0181 0053 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal 5.818.325

S 1 1 90 0 100 5.818.325
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 5.818.325
TOTAL - GERAL 5.818.325

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.061.073
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.061.073
09 272 0089 0181 0031 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Minas Gerais 10.061.073

S 1 1 90 0 100 10.061.073
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.061.073
TOTAL - GERAL 10.061.073



40 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.912.371
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 16.912.371
09 272 0089 0181 0033 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 16.912.371

S 1 1 90 0 100 16.912.371
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 16.912.371
TOTAL - GERAL 16.912.371

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.603.769
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 16.603.769
09 272 0089 0181 0035 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de São Paulo 16.603.769

S 1 1 90 0 100 16.603.769
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 16.603.769
TOTAL - GERAL 16.603.769

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15101 - Tribunal Superior do Trabalho
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 33.615.985
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 33.615.985
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 33.615.985

S 1 1 90 0 100 33.615.985
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 33.615.985
TOTAL - GERAL 33.615.985

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a. Região - Rio de Janeiro
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 57.732.124
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 57.732.124
09 272 0089 0181 0033 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 57.732.124

S 1 1 90 0 100 57.732.124
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 57.732.124
TOTAL - GERAL 57.732.124

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a. Região - São Paulo
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 60.787.616
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 60.787.616
09 272 0089 0181 0035 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de São Paulo 60.787.616

S 1 1 90 0 100 60.787.616
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 60.787.616
TOTAL - GERAL 60.787.616



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 41ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000041

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a. Região - Minas Gerais
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 43.938.268
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 43.938.268
09 272 0089 0181 0031 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Minas Gerais 43.938.268

S 1 1 90 0 100 43.938.268
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 43.938.268
TOTAL - GERAL 43.938.268

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a. Região - Rio Grande do Sul
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 41.834.715
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 41.834.715
09 272 0089 0181 0043 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio Grande do

Sul
41.834.715

S 1 1 90 0 100 41.834.715
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 41.834.715
TOTAL - GERAL 41.834.715

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a. Região - Bahia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 26.487.404
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 26.487.404
09 272 0089 0181 0029 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado da Bahia 26.487.404

S 1 1 90 0 100 26.487.404
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 26.487.404
TOTAL - GERAL 26.487.404

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a. Região - Pernambuco
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 19.650.446
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 19.650.446
09 272 0089 0181 0026 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Pernambuco 19.650.446

S 1 1 90 0 100 19.650.446
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 19.650.446
TOTAL - GERAL 19.650.446

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a. Região - Ceará
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 0 1 5 . 7 4 0
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 11 . 0 1 5 . 7 4 0
09 272 0089 0181 0023 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Ceará 11 . 0 1 5 . 7 4 0

S 1 1 90 0 100 11 . 0 1 5 . 7 4 0
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 0 1 5 . 7 4 0
TOTAL - GERAL 11 . 0 1 5 . 7 4 0



42 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a. Região - Pará/Amapá
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 13.805.932
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 13.805.932
09 272 0089 0181 6017 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 8ª Região da Justiça do

Trabalho - AP, PA
13.805.932

S 1 1 90 0 100 13.805.932
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 13.805.932
TOTAL - GERAL 13.805.932

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a. Região - Paraná
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 22.164.020
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 22.164.020
09 272 0089 0181 0041 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Paraná 22.164.020

S 1 1 90 0 100 22.164.020
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 22.164.020
TOTAL - GERAL 22.164.020

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a. Região - Distrito Fede r a l / To c a n t i n s
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 13.495.933
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 13.495.933
09 272 0089 0181 6018 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 10ª Região da Justiça do

Trabalho - DF, TO
13.495.933

S 1 1 90 0 100 13.495.933
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 13.495.933
TOTAL - GERAL 13.495.933

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a. Região - Amazonas/Roraima
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.564.626
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.564.626
09 272 0089 0181 6019 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 11ª Região da Justiça do

Trabalho - AM, RR
10.564.626

S 1 1 90 0 100 10.564.626
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.564.626
TOTAL - GERAL 10.564.626

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a. Região - Santa Catarina
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 17.865.109
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 17.865.109
09 272 0089 0181 0042 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Santa Catarina 17.865.109

S 1 1 90 0 100 17.865.109
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 17.865.109
TOTAL - GERAL 17.865.109



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 43ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a. Região - Paraíba
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 9.848.298
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 9.848.298
09 272 0089 0181 0025 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado da Paraíba 9.848.298

S 1 1 90 0 100 9.848.298
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 9.848.298
TOTAL - GERAL 9.848.298

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a. Região - Rondônia/Acre
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.181.873
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 7.181.873
09 272 0089 0181 6020 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 14ª Região da Justiça do

Trabalho - AC, RO
7.181.873

S 1 1 90 0 100 7.181.873
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 7.181.873
TOTAL - GERAL 7.181.873

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a. Região - Campinas/SP
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 37.559.252
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 37.559.252
09 272 0089 0181 0035 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de São Paulo 37.559.252

S 1 1 90 0 100 37.559.252
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 37.559.252
TOTAL - GERAL 37.559.252

ÓRGÃO: 16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
UNIDADE: 16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 51.517.402
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 51.517.402
09 272 0089 0181 0053 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal 51.517.402

S 1 1 90 0 100 51.517.402
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 51.517.402
TOTAL - GERAL 51.517.402

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0999 Reserva de Contingência 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11
OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11
99 999 0999 0Z00 6497 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos

provenientes de receitas próprias e vinculadas
9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

F 9 0 99 0 956 373.191.349
F 9 0 99 0 969 559.794.462

2033 Energia Elétrica 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11
OPERAÇÕES ESPECIAIS

25 752 2033 00NY Transferência de Recursos para a Conta de Desenvolvimento Energético (Lei
nº 10.438, de 26 de abril de 2002)

9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

25 752 2033 00NY 0001 Transferência de Recursos para a Conta de Desenvolvimento Energético (Lei
nº 10.438, de 26 de abril de 2002) - Nacional

9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

F 3 1 90 0 174 221.546.524
F 3 1 90 0 186 7 11 . 4 3 9 . 2 8 7

TOTAL - FISCAL 1.865.971.622
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.865.971.622



44 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados
UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 89.942.432
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 89.942.432
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 89.942.432

S 1 1 90 0 956 51.179.006
S 1 1 90 0 969 38.763.426

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 89.942.432
TOTAL - GERAL 89.942.432

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal
UNIDADE: 02101 - Senado Federal
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 75.453.918
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 75.453.918
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 75.453.918

S 1 1 90 0 956 49.535.928
S 1 1 90 0 969 25.917.990

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 75.453.918
TOTAL - GERAL 75.453.918

ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 48.538.386
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 48.538.386
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 48.538.386

S 1 1 90 0 956 24.647.670
S 1 1 90 0 969 23.890.716

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 48.538.386
TOTAL - GERAL 48.538.386

ÓRGÃO: 10000 - Supremo Tribunal Federal
UNIDADE: 10101 - Supremo Tribunal Federal
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 5 8 0 . 0 7 6
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 11 . 5 8 0 . 0 7 6
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 11 . 5 8 0 . 0 7 6

S 1 1 90 0 956 5.544.152
S 1 1 90 0 969 6.035.924

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 5 8 0 . 0 7 6
TOTAL - GERAL 11 . 5 8 0 . 0 7 6

ÓRGÃO: 11000 - Superior Tribunal de Justiça
UNIDADE: 11101 - Superior Tribunal de Justiça
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 29.452.033
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 29.452.033
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Em Brasília - DF 29.452.033

S 1 1 90 0 956 13.631.670
S 1 1 90 0 969 15.820.363

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 29.452.033
TOTAL - GERAL 29.452.033



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 45ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 107.484.793
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 107.484.793
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 107.484.793

S 1 1 90 0 969 107.484.793
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 107.484.793
TOTAL - GERAL 107.484.793

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12102 - Tribunal Regional Federal da 1a. Região
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.086.426
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 7.086.426

09 272 0089 0181 6012 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 1ª Região da Justiça Federal
- AC, AM, AP, BA, DF, GO, MA, MG, MT, PA, PI, RO, RR, TO

7.086.426

S 1 1 90 0 969 7.086.426
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 7.086.426
TOTAL - GERAL 7.086.426

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12103 - Tribunal Regional Federal da 2a. Região
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 6.800.328
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 6.800.328
09 272 0089 0181 6013 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 2ª Região da Justiça Federal

- ES, RJ
6.800.328

S 1 1 90 0 969 6.800.328
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 6.800.328
TOTAL - GERAL 6.800.328

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12104 - Tribunal Regional Federal da 3a. Região
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.761.684
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.761.684
09 272 0089 0181 6014 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 3ª Região da Justiça Federal

- MS, SP
10.761.684

S 1 1 90 0 969 10.761.684
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.761.684
TOTAL - GERAL 10.761.684



46 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 12000 - Justiça Federal
UNIDADE: 12105 - Tribunal Regional Federal da 4a. Região
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.768.659
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 7.768.659
09 272 0089 0181 6015 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 4ª Região da Justiça Federal

- PR, RS, SC
7.768.659

S 1 1 90 0 969 7.768.659
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 7.768.659
TOTAL - GERAL 7.768.659

ÓRGÃO: 13000 - Justiça Militar da União
UNIDADE: 13101 - Justiça Militar da União
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 9.656.795
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 9.656.795
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 9.656.795

S 1 1 90 0 956 4.966.232
S 1 1 90 0 969 4.690.563

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 9.656.795
TOTAL - GERAL 9.656.795

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 5.818.325
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 5.818.325
09 272 0089 0181 0053 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal 5.818.325

S 1 1 90 0 969 5.818.325
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 5.818.325
TOTAL - GERAL 5.818.325

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.061.073
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.061.073
09 272 0089 0181 0031 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Minas Gerais 10.061.073

S 1 1 90 0 956 2 . 0 8 7 . 11 6
S 1 1 90 0 969 7.973.957

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.061.073
TOTAL - GERAL 10.061.073



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 47ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.912.371
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 16.912.371
09 272 0089 0181 0033 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 16.912.371

S 1 1 90 0 956 7.794.907
S 1 1 90 0 969 9 . 11 7 . 4 6 4

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 16.912.371
TOTAL - GERAL 16.912.371

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.603.769
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 16.603.769
09 272 0089 0181 0035 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de São Paulo 16.603.769

S 1 1 90 0 956 6.929.723
S 1 1 90 0 969 9.674.046

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 16.603.769
TOTAL - GERAL 16.603.769

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15101 - Tribunal Superior do Trabalho
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 33.615.985
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 33.615.985
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 33.615.985

S 1 1 90 0 956 2.965.476
S 1 1 90 0 969 30.650.509

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 33.615.985
TOTAL - GERAL 33.615.985

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a. Região - Rio de Janeiro
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 57.732.124
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 57.732.124
09 272 0089 0181 0033 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 57.732.124

S 1 1 90 0 956 24.893.777
S 1 1 90 0 969 32.838.347

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 57.732.124
TOTAL - GERAL 57.732.124



48 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a. Região - São Paulo
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 60.787.616
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 60.787.616
09 272 0089 0181 0035 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de São Paulo 60.787.616

S 1 1 90 0 956 30.660.341
S 1 1 90 0 969 30.127.275

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 60.787.616
TOTAL - GERAL 60.787.616

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a. Região - Minas Gerais
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 43.938.268
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 43.938.268
09 272 0089 0181 0031 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Minas Gerais 43.938.268

S 1 1 90 0 956 22.758.126
S 1 1 90 0 969 21.180.142

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 43.938.268
TOTAL - GERAL 43.938.268

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a. Região - Rio Grande do Sul
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 41.834.715
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 41.834.715
09 272 0089 0181 0043 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio Grande do

Sul
41.834.715

S 1 1 90 0 956 21.093.366
S 1 1 90 0 969 20.741.349

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 41.834.715
TOTAL - GERAL 41.834.715

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a. Região - Bahia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 26.487.404
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 26.487.404
09 272 0089 0181 0029 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado da Bahia 26.487.404

S 1 1 90 0 956 13.401.195
S 1 1 90 0 969 13.086.209

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 26.487.404
TOTAL - GERAL 26.487.404



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 49ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a. Região - Pernambuco
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 19.650.446
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 19.650.446
09 272 0089 0181 0026 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Pernambuco 19.650.446

S 1 1 90 0 956 9.813.295
S 1 1 90 0 969 9.837.151

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 19.650.446
TOTAL - GERAL 19.650.446

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a. Região - Ceará
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 11 . 0 1 5 . 7 4 0
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 11 . 0 1 5 . 7 4 0
09 272 0089 0181 0023 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Ceará 11 . 0 1 5 . 7 4 0

S 1 1 90 0 956 5 . 11 2 . 1 3 4
S 1 1 90 0 969 5.903.606

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 0 1 5 . 7 4 0
TOTAL - GERAL 11 . 0 1 5 . 7 4 0

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a. Região - Pará/Amapá
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 13.805.932
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 13.805.932
09 272 0089 0181 6017 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 8ª Região da Justiça do

Trabalho - AP, PA
13.805.932

S 1 1 90 0 956 7.105.646
S 1 1 90 0 969 6.700.286

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 13.805.932
TOTAL - GERAL 13.805.932

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a. Região - Paraná
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 22.164.020
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 22.164.020
09 272 0089 0181 0041 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Paraná 22.164.020

S 1 1 90 0 956 9.212.702
S 1 1 90 0 969 12.951.318

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 22.164.020
TOTAL - GERAL 22.164.020

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a. Região - Distrito Fede r a l / To c a n t i n s
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 13.495.933
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 13.495.933
09 272 0089 0181 6018 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 10ª Região da Justiça do

Trabalho - DF, TO
13.495.933

S 1 1 90 0 956 7.088.140
S 1 1 90 0 969 6.407.793

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 13.495.933
TOTAL - GERAL 13.495.933



50 ISSN 1677-7042 1 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a. Região - Amazonas/Roraima
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.564.626
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 10.564.626
09 272 0089 0181 6019 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 11ª Região da Justiça do

Trabalho - AM, RR
10.564.626

S 1 1 90 0 956 5.524.826
S 1 1 90 0 969 5.039.800

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.564.626
TOTAL - GERAL 10.564.626

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a. Região - Santa Catarina
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 17.865.109
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 17.865.109
09 272 0089 0181 0042 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Santa Catarina 17.865.109

S 1 1 90 0 956 9.175.361
S 1 1 90 0 969 8.689.748

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 17.865.109
TOTAL - GERAL 17.865.109

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a. Região - Paraíba
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 9.848.298
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 9.848.298
09 272 0089 0181 0025 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado da Paraíba 9.848.298

S 1 1 90 0 956 4.233.430
S 1 1 90 0 969 5.614.868

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 9.848.298
TOTAL - GERAL 9.848.298

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a. Região - Rondônia/Acre
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.181.873
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 7.181.873
09 272 0089 0181 6020 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na 14ª Região da Justiça do

Trabalho - AC, RO
7.181.873

S 1 1 90 0 956 3.057.023
S 1 1 90 0 969 4.124.850

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 7.181.873
TOTAL - GERAL 7.181.873

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a. Região - Campinas/SP
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 37.559.252
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 37.559.252
09 272 0089 0181 0035 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de São Paulo 37.559.252

S 1 1 90 0 956 18.326.584
S 1 1 90 0 969 19.232.668

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 37.559.252
TOTAL - GERAL 37.559.252



Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 51ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018022000051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
UNIDADE: 16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 51.517.402
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 51.517.402
09 272 0089 0181 0053 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal 51.517.402

S 1 1 90 0 956 12.453.523
S 1 1 90 0 969 39.063.879

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 51.517.402
TOTAL - GERAL 51.517.402

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0999 Reserva de Contingência 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11
OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11
99 999 0999 0Z00 6497 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos

provenientes de receitas próprias e vinculadas
9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

F 9 0 99 0 174 221.546.524
F 9 0 99 0 186 7 11 . 4 3 9 . 2 8 7

2033 Energia Elétrica 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11
OPERAÇÕES ESPECIAIS

25 752 2033 00NY Transferência de Recursos para a Conta de Desenvolvimento Energético (Lei
nº 10.438, de 26 de abril de 2002)

9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

25 752 2033 00NY 0001 Transferência de Recursos para a Conta de Desenvolvimento Energético (Lei
nº 10.438, de 26 de abril de 2002) - Nacional

9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

F 3 1 90 0 100 9 3 2 . 9 8 5 . 8 11

TOTAL - FISCAL
1.865.971.622

TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.865.971.622

Ministério do Trabalho

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
DESPACHO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Coordenador-Geral de Recursos da Secretaria de Inspeção do Trabalho/MTE, no uso de sua
competência, prevista no art. 32 inciso "c" e "d", Anexo IX, da Portaria nº 1153, com amparo no art.
50, §1º, da Lei 9.784/99, decidiu os processos de interdição nos seguintes termos:

a)Negando provimento, mantendo a decisão que decretou a interdição

. Nº PROCESSO Termo de Interdição EMPRESA UF

. 1 47102.000075/2014-10 35801005062014-1 Wagner Raimundo Kunzen-
dorff (Fazenda Graciosa)

BA

b)Negando provimento, mantendo a interdição do Elevador tracionado com um único cabo.

. Nº PROCESSO Termo de Interdição EMPRESA UF

. 1 47521.000075/2017-21 03091-0/017/2017 Santana Construtora e Incor-
poradora Ltda.

SC

FELIPE PÓVOA ARAÚJO

DESPACHOS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O Coordenador-Geral de Recursos - Substituto da Secretaria de Inspeção do Trabalho/MTE,
no uso de sua competência, prevista no art. 32, inciso I, alíneas "a", "b" e "f", Anexo IX, da Portaria
nº 1.153, de 30 de outubro de 2017, com amparo no art. 50, §1º, da Lei 9.784/99, decidiu processos
de auto de infração ou notificação de débito nos seguintes termos:

1) Em apreciação de recurso voluntario:
1.1 Pela procedência do auto de infração ou da notificação de débito.

. Nº PROCESSO AI EMPRESA UF

. 1 46226.006624/2014-09 205448470 C M Construtora Ltda. TO

. 2 46226.006625/2014-45 205448445 C M Construtora Ltda. TO

2) Em apreciação de recurso de ofício:
2.1 Pela improcedência do auto de infração ou da notificação de débito.

. Nº PROCESSO AI EMPRESA UF

. 1 46226.006626/2014-90 205448402 C M Construtora Ltda. TO

. 2 46226.006627/2014-34 205448372 C M Construtora Ltda. TO

NEWTON DE PAULA LANNA JÚNIOR

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO

DESPACHO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Relações do Trabalho, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento na Nota Técnica
nº.12/2018/CTRS/CGRS/SRT/MTb, resolve RESTABELECER o
registro sindical do SINDVIG - Sindicato dos Empregados em
Empresas de Vigilância e Segurança Privada Prestadora de
Serviços no Município de Florianópolis SC, CNPJ:
05.753.274/0001-75, processo nº. 46000.007169/2003-42, devido
ao atendimento por parte da entidade do disposto no art.30 c/c,
com 33 da Portaria nº. 326/13.

CARLOS CAVALCANTE DE LACERDA

DESPACHO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Relações do Trabalho do Ministério do
Trabalho, no uso de suas atribuições legais, em continuidade ao
cumprimento da Decisão Judicial prolatada no Processo n.º 1015264-
64.2017.4.01.3400, procedente da 8ª Vara Federal Cível da SJDF de
Brasília-DF, e, com fundamento na Portaria 326/2013 e na Nota
Técnica RES 67/2018/CGRS/SRT/MTb, resolve DEFERIR o registro
sindical ao Sindicato dos Empregados do Comércio Varejista e
Atacadista de Carvalhos e Região, CNPJ 26.231.747/0001-44,
Processo 46234.000560/2017-78, para representar a Categoria
Profissional dos Empregados em: estabelecimentos de tecidos, de
vestuários, adorno e acessórios de arte, de louças finas, de cirurgia,
de móveis e congêneres; Comércio varejista de carnes frescas;
Comércio varejista de gêneros alimentícios; Comércio varejista de
produtos farmacêuticos; Comércio varejista de maquinismo,
ferragens e tintas (utensílios e ferramentas); Comércio varejista de
calçados; Comércio varejista de material elétrico e aparelhos
eletrodomésticos. Comércio varejista de peças e acessórios;
Comércio varejista de carvão vegetal e lenha; Comércio de
vendedores ambulantes (trabalhadores autônomos); Comércio

varejista dos feirantes; Comércio varejista de frutas, verduras, flores
e plantas; Estabelecimentos de serviços funerários (compreensiva de
casas, agências e empresas funerárias); Comércio varejista de
material ótico, fotográfico e cinematográfico; Comércio varejista de
livros; Comércio varejista de material de escritório e papelaria;
Empregados em empresas de garagem, estacionamento e de limpeza
e conservação de veículos; Comércio varejista de derivados de
petróleo; Trabalhadores no comércio de minérios e derivados de
petróleo (inclusive pesquisas de minérios; Comércio varejista de
veículos. Comércio atacadista de algodão e outras fibras vegetais;
Comércio atacadista de carnes frescas e congeladas; Comércio
atacadista de carvão vegetal e lenha; Comércio atacadista de gêneros
alimentícios; Comércio atacadista de tecidos, vestuários e armarinho;
Comércio atacadista de louças, tintas e ferragens; Comércio
atacadista de maquinismo em geral; Comércio atacadista de
materiais de construção; Comércio atacadista de material elétrico;
Comércio atacadista de produtos químicos para indústria e lavoura;
Comércio atacadista de drogas e medicamentos; Comércio atacadista
de sacaria; Comércio atacadista de pedras preciosas; Comércio
atacadista de jóias e relógios; Comércio atacadista de papel e
papelão; Comércio atacadista de álcool e bebidas em geral;
Comércio atacadista de couros e peles; Comércio atacadista de


